Primapars

Incipit summa que

vocatur Catholicon edita a fratre Johanne de iano
ordinis fratrum predicatorum.

Rosodia q̄

Dam pars grammaticae nūcupatur. Partes siquidē grammaticae sunt quatuor.

1. orthographia. etymologia. dialectica. et prosodia. Orthographia dicitur ab ortho qd est rectū et graphia scriptura. Inde orthographia id est tractatus de recta scriptura. literarum et sillabarum. Etymologia dicitur ab etymon qd est ver et logos sermo. Inde etymologia. i. tractatus de veritate omnium partitionis absolute. Dialectica dicitur a dia qd est de et sintaxis qd est constructio. Inde dialectica. i. tractatus de constructione psesta. Prosodia vero dicitur a pros qd est ad. et odos quod est cantus. Inde prosodia. i. tractatus de cniuersitate dictionis tempore et accentu. Principaliter autem in isto tractatu sine libro intēdo de prosodia. licet etiā de alijs tribus pribus aliqua hic tangam. Ut tractat iste rācō a principaliori intēto. si placet. prosodia nūcupetur. vel si magis placet liber iste vocet catholicon eo qd sit cōmunitas et cōmūnalis. Valeat siquidē ad omnes ferme scientias. Nā hic defacili inueniuntur unde dictiones formētūr et teruent. quod scribantur et proferātur qualiter exponant et etymologisen et cōstruātur. Inuenies etiā hic multas utiles q̄stiones naturales. theologicas motas et declaratas. Ordo autem istius libri talis est. Primo licet principaliter intendam de prosodia. tñ quia orthographia est quodāmō via ad prosodiā. agam de orthographia. Secundo de prosodia. Tercio de etymologia et dialectica. quasi mixtum aliqua dicā. Deinde spāliter de cōstructione et suis speciebus et pribus. necnō de regimine subiungā. Quarto determinabo de figuris. Quinto de orthographia. prosodia. origine. et significatione quarundam dictionū qd sepe innenūt in biblia et in dictis sanctorum et etiam poetarum in ordinē alphabeti ordinate subiungam. Libellū autem hūc ad honorem dei et gloriose virginis marie et beati dominici p̄ris nostri et omnium electorum. necnō ad utilitatem meā et ecclesie sancte dei ex diuersis maior meorū dictis multo labore et diligentī studio cōpilauit. Opis quippe ac studij mei est et fuit multos libros legere. ut ex plurimis diuersos carperē flores. qd meliora et utiliora sunt cū beato Hieronimo electurus. Nam sūm basiliū qd utiliora sunt mādarī memoie principalius meruerūt. Dementia em̄ est superuacua addiscere in tāta tempis egestate. Hālicubi vero vox nā insonuit non a paternis discessit limitib⁹. Hoc autē nō presumens de virtib⁹ p̄p̄is attētanū cū quasi nulle sint. Et summatio nis fiduciā laboris sc̄p̄ mercedē totaliter in samaritano pulso timore figens qui prolatis in curatione semiūtūt ob denarij superogāti cūcta reddere ē professus. Delectat nos sane veritas pollicentis. Et territ imēmētis laboris. desideriū horat̄ pficiēdi. Et debortatur infirmitas deficiēdi. quā vincit zelus vtiq̄ dom⁹ dei. In hoc autem tractatu nō solū pium lectorē sed etiā liberū correctorē desidero dūmodo eius sit cōscientia inuidētē absq̄ veneno. Queso autem mente deuota ut quisq̄ hūc lībz legerit. apud districtū iudicē solatinū mibi sūe orationis impēdat. et omne qd in me sordidū dephenderit orationib⁹ diluat. Orationis autem et expōsitionis virtute collata lector mens in recōpensatione me sup̄at. Si tamen p̄ me verba accipit. pro me fratre

de Litera

Jobanne iannensi fratre predicatorum minimo ad deūz pieces deuote fundat.

De prima pte istius opis. s. de orthographia.

Rima ergo pars

Isti libri (ut dixi) ē de orthographia. Circa quā sic pcedā. Primum nāq̄ agam de līra. Secundo de sillaba. Tractatur autē de līra dicēmus de diffinitione. divisione. divisionis declaratione. mutatione. et recto ordinē līraz.

De litera.

Litera sic diffinitur.

Litera est minima pars cōposite vocis. vel līra est vox individualia qd scribi potest. Discretur autē līra a līno. nīs. vel a lituris. eo qd antiqui scribebant in ceratis tabulis et postea linebāt. Līraz aliae sunt vocales aliae consonantes. Vocales sunt qm̄q. s. a. e. i. o. v. nā y. idē ē qd i. vocalis. Consonantū quedā sunt seminocales et qdā mute. Seminocales sunt septem. s. l. m. n. r. s. x. z. Mute sunt nouēz. s. b. c. d. f. g. k. p. q. t. z. i. v. posite ante vocales in principio eiusdem sillabe. ut iuno et venus. Item sicut est cōsonans ante us. ita remanet abiecta us. ut cuius cui. et pōpēus pōpei p̄ter hūc dātinū ei. in quo est vocalis. Q. et. k. sunt idem elementū qd c. Vero nō ē līra s. aspirationis nota. Liquide sunt due. sc̄z. l. z. r. qd posite post mutaz in eadē sillaba p̄mittunt p̄cedentes vocalē naturaliter longam corrip̄i. ut ascleia et tenebre. Duplices cōsonantes sunt tres. sc̄z. i. consonans posita inter duas vocales naturaliter. z. x. z. sp. ut maioz dux gaza. Vocales autē dicuntur. qd p̄ se plenā vocem faciunt. Semivocales appellantur. quia plenā vocē non habent. ut semideos semivirios appellamus. nō qd dimidiā partem habeant deo et viro. sed quia nō sunt pleni dīj vel viri. Mute dicuntur nō qd omnino carent vocē. sed qd exigua partem vocis habent. sicut in formis dicitur mulier nō qd caret forma. sed que male est formata. et dicitur mus frigidū cū. non quid penitus expers est calor. sed qd minime hoc utile. vñ mute nominate sunt ad p̄partionē bene sonantū. Seminocales quantū vincuntur a vocalib⁹ tantum sup̄ant mutas. k. z. q. q̄m̄is figura et nomine videātur aliquā habere differentiam cū c. et. amēn eandē tam in sono voci qd in metro cōtinent p̄testatem. Et k quidē penitus superuacua est. Nulla em̄ videt ratio cur sequēt a. debeat scribi k. kartago em̄ et caput sive p̄ c. sive p̄ k. scribantur. nullā faciunt nec in sono nec in p̄testate eiusdem cōsonantis differētiam. Q. vero p̄pter nihil aliud scribenda eē videtur. nisi vt ostendat seq̄ntem u. ante alterā vocalē in eadē syllaba positā p̄dere vim līre in metro. nō em̄ facit positio nem. qd si ideo alia līra est existimanda. q. q̄ c. debet g. quoq̄ cū similit p̄ponit n. amittēt vim līre. alia putari et alia cū id nō facit. Dicimus em̄ anguis sicut qd et aurū sicut cur. Hā si velimus cum veritate cōtemplari nō plus qd xvij. literas in latīno sermone habemus. Hoc ē. xvij. antiquas grecas. z. x. z. f. postea additas. et eas quoq̄ ab eisdem sumptas. Nam y. z. grecoruſ causa nominū astruimus. Hā vero aspiratōnis nota ē. et nihil aliud habet līre nisi figurā et op̄ in versu scribit inter alias līras. sicut dicit pris. in p̄mo maioris. Item sciendū est qd nulle p̄positiones vel cōiunctiones debet aspirari. Q̄d autē aliae p̄tesōnōis aspirātur. ut ham̄. herē. habēs. hic. huc. heu. sicut dicit pris. in tractatu p̄positionū. Itēz aspiratio ut dicit pris. in p̄mo maior. ponitur ante omnes vocales ut habeo. heres. biems. homo. humus. bylas. Post consonantes autē quatuor tātuūmodō more antiquorū grecorū sc̄z. c. ut chremes. et.